Arxiu Ducal de Medinaceli, L-174/2.

  In Dei nomine, amen. Noverint universi quod ego, Petrus March, miles, dominus loci de Beniarjó, sito infra generales terminos ville Gandie, habitatorque in dicte ville, curie agitatus intueor occulis mentis mee quod sit utile quamque decorum michi cui iure divino primo gradu in bonis meis constituere […] successorem eum carissimum eligere et in bonis et rebus michi comissis sublimare, attedensque parentes et progenitores circa claras propagines filiorum, stimulante natura, offici in inmensum desiderans ut vita longeva liberi potientur, eo quare in individium in parentibus non potest suo conservari in eum nisi per speciem, scilicet, liberos conserventur ut desinentibus atendentibus genitus adveniat per lineam descendentem, et propterea parentes temporalia bona filiis suis ex noto preparant pro sustentatione vite agente. Et enim, Deo gratias, de liberis a Deo michi datis inter [quos] vos, dilectus Ausias March, filius meus legittimus et naturalis et honorabilis Elionoris de Ripoll, uxor mee, tanquam filius obedientie michi carus, paternali amore ductus desideriis mentis mee gratum occurrit et acceptum ut liberalitatem et gratiam vobis et vestris faciam subcontentam, scienter et gratis, consulte et deliberalitate, cum hoc presenti publico instrumento firmiter valituro et in aliquo non violando seu revocando, donatione perfecta, pura, propria et irrevocabili que dicitur inter vivos, hoc est, de presenti, cum auctoritate et decreto ac firma incliti domini Alfonsi, ducis Gandie, presente, cuius ad mei supplicatione presentem instituo donationem inferius auctoritzantis, ac cum auctoritate etiam et decreto venerabilis Bartholomei Martini, iustitie predicte ville, tanquam iudicis conpetentis mei presentie cuius similiter presentem insumo donationem inferius auctorizantis, per me et meos dono et concedo ac donationem facio vobis, dicto Ausie, filio legittimo et naturali meo et dicte Elionoris de Ripoll, uxor mee, maiori octo annorum, emancipato cum instrumento emancipationis acto Gandie tenoris sequentis:

  Noverint universi quod anno a Nativitate domini millesimo CCCCº nono, die martis intitulata octava mensis ianuarii, honorabilis Petrus March, milles, habitator ville Gandie, constitutus personaliter coram venerabili Bartholomeo Martini, iustitie ville Gandie, sedente pro tribunali more solito iudicante in domo ubi cause dicti iustitie tractantur in dicta villa Gandie, tenendo Ausiam March, filium suum legittimum et naturalem et venerabilis domne Elionoris, uxoris sue, inter manus ipsius Petri March coram dicto iustitie dixit, procesuit et aservit inscriptis quod, cum legalibus et sacris constitutionibus teneantur parentes suos liberos ac patria posse dimittere potestate et imperium emancipationis libertates concedere sic consuetum, idcirco pateat universis, tam presentibus quam futuris, quod ego, Petrus March, miles, superius nominatus, in presentia dicti venerabilis Bartholomei Martini, iustitie, in iudicio presidentis et auctoritate ipsius Ausiam March, filium comunem mei et venerabilis domne Elionoris, uxoris mee, in etate novem annorum parum plus vel minum existentem, presentem, in iudicio asistentem ac infrascriptam emancipationem per me fieri humiliter postulantem in mea patria postestate constitutum, venendo manus vestris infra manus meas legittime emancipo, id est, a manu mea eycio et a patria libero perpetuo postestate et omnes a vobis decentes[1] omni mea meorumque retentione penitusque semota ratione patrie postestatis predicte, absolvens vos et omnes decendentes a vobis a iure patrie potestatis, dando et concedendo vobis, dicto filio meo, imperpetuum usumfructum et omnia iura michi pertinentia et competentia aliqua ratione inde vel causa in omnibus vestris profecitiis[2] et proprietate eorumdem et etiam in illis bonis que vobis ab inde evenerint et ex bonis nostris etiam que civiliter, castrensi vel quasi castrensi peculio nominantur. Volens et statuens quatenus ab hac ora ulterius in qua hec emancipatio celebratur vos, dictus filius meus, sitis vestri iuris offertus et inviolabiliter constitutus et annexis patrie potestatis liberatus nec in aliquo foro tanquam filius familias valeatis iudicari, inmo ut pater familias sitis vestri iure profactis et positis atque habeatis ex inde liberam potestatem emendi, vendendi contractus quoscunque faciendi, dandi, alienandi, obligandi, cedendi et in solutum dandi, paciscendi, transhigendi, testamentum quodcunque faciendi et quamlibet aliam ultimam voluntatem ordinandi, tam per donationem cause mortis quam codicillos vel alias, et omnia et singula libere exercendi in iudicio et extra iudicium sine obtentu nostri consensus que potest facere quilibet pater familias et etiam exercere debere sine contradictione et impedimento mei et alterius cuiuscumque persone. Insuper convenio et promito ego, dictus Petrus March, vobis, dicto Ausie, filio meo, presenti, et vestris decendentibus, notario infrascripto, ut publica persona hec a me loco et nomine omnium quorum interest vel intererit legittime stipulante et recipiente, quod predicta emancipatione non revocabo nec revocare possum nec contra predicta vel aliqua predictorum veniam nec venire valeam aliquo […] ingratitudinis vel ex quacumque alia ratione, iure seu causa. Et ego enim, prefatus Petrus March, quantum ad hec, gratis et ex certa scientia, renuntio legi sive iure dicenti emancipatione aut donationi posse revocari vel irritum fieri ratione ingratitudinis vel ex quacumque alia ratione, iure seu causa et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus quavis modo. Ad hec autem ego, dictus Ausias March, dictam emancipationem fieri postulans cum actionibus gratiarum suscipio sponte huiusmodi emancipantione laudans et aprobans, ratifficans et confirmans et emancipationem predictam et omnia et singula superius enarrata eisdem emancipationi et omnibus aliis et singulis supradictis de certa scientia consentio. Et nos, Petrus et Ausias superius nominati, rogamus et requerimus dictum venerabilem iustitiam ut suam auctoritatem hinc emancipationi interponat et decretum ad corroborationem omnium predictorum. Quod est actum Gandie die et anno predictis. Sig-[signe]-num mei, Petri March, sig-[signe]-num mei, Ausie March, predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

  Testes huius rei sunt venerabilis Iacobus de Guimerà, iurisperitus, et discretus Franciscus Dalmacii, notarius, vicini Gandie.

  Sig-[signe]-num mei, Bartholomei Martini, iustitie ville Gandie, sedentis pro tribunali, qui huic emancipationi in mea presentia legitime facte et auctoritate oficii qua fungimur auctoritatem nostram interponimus seu impendimus pariter et decretum, decernentes taliter et tantam obtinere roboris firmitatem generale et quantam debet sive potest obtinere empancipatio que sit apud iudicem ordinarium.

  Sig-[signe notarial]-num mei Guillermi Ferrarii, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum, notarii publici, domini et scribe curie iustitie ville Gandie, qui hec a libris sive registris dicte curie fideliter abstraxi et in hanc publicam formam redigii eaque scripsi et clausi, cum suppraposito in in XXVIIª linea, ubi legitur «ego, dictus», et in presenti instrumento auctoritatem dicti venerabilis iustitie eius iussu apponui et scripsi.

  Noverint universi quod nos, Bartholomeus Martini, iustitia ville, auctoritate qua fungimur, ad instantiam et requisitionem honorabilis Petri March, militis, et domne Elionoris, eius uxoris, et ex causis per ipsos coram nobis prepositis et oblatis, damus et assignamus vos, venerabilem Iohannem de Cabrera, habitatorem dicte ville, presentem, in tutorem et curatorem Ausie March, filii dictorum coniugum, et hoc quo ad interveniendum et seu partem faciendum et acceptandum loco et in persona dicti Ausie March donationem et bonorum concessionem quam dicti coniuges intendunt facere et facient dicto Ausie March de omnibus bonis et iuribus dictorum coniugum. Nichillominus ad habendum[3]et deffendendum dictum Ausiam et eius bona in iudicio et extra iudicium in omnibus et singulis causis, littibus, questionibus et demandis motis et movendis pro parte dicti pupilli vel contra, tan agendo quam deffendendo, coram iudicibus et officialibus, sic quod in predictis bene et fideliter vos habeatis, prout bonus tutor et curator facere debet atque tenetur. Nos enim, auctoritate predicta, ratum, gratum et firmum facimus et habebimus quicquid vos in predictis duxeritis peragendum nulloque tempore revocare sub bonorum et iurium dictarum tutele et cure omnium obligatione. Ad hec autem ego, dictus Iohannes de Cabrera, tutor et curator qui suppra, recipiens et acceptans a vobis, dicto venerabili iustitie, tutelam et curam prefatas, pro erga ipsas bene et fideliter me habere iuxta posse meum, obligando scienter ad hec vobis, dicto venerabili iustitie, et notario vestre curie, ut publice persone hec a me loco et nomine omnium quorum interest vel intererit legittime stipulanti et recipienti, omnia bona et iura mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda, iurans sponte per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula sic attendere firmiter et complere bona pace et sine alio contradictu. Et pro maiori vestre tuitione, dono vobis fidantiam pro predictis, videlicet, discretum Franciscum Dalmacii, notarium, vicinum dicte ville, presentem, quam fidantiam ego, dictus Franciscus Dalmacii, in me suspicio et causa libenter facio et concedo sub bonorum et iurium meorum omnium obligatione, que ad hec scienter et caute vobis, dictis venerabili iustitie et notario dicte curie stipulantibus ut supra, obligo de presenti. Quod est actum Gandie, octava die mensis ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nono. Sig-[signe]-num Bartholomei Martini, iustitie, sig-[signe]-num Iohannis de Cabrera, tutoris et curatoris, sig-[signe]-num Francisci Dalmacii, fidantie, predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

  Testes huius rei sunt venerabilis Iacobus de Guimerà, iurisperitus, et Ludovicus de Guimerà, ville Gandie habitatores.

  Sig-[signe notarial]-num Guillermi Ferrarii, auctoritate regia notarii publici ville Gandie, domini ac scribe curie iustitie dicte ville, qui hec a libris sive registris dicte curie fideliter abstraxi et in hanc publicam formam redigi eaque scribi et clausi in posse et manu notarii subscripti, tamquam publice persone loco et nomine dicti Ausie, presentis, maioris octo annorum minorisque novem annorum, ut dictum est, et omnium illorum quorum interest et intererit et seu interesse poterit in futurum a me legittime stipulantis et recipientis.

  Et dicto Iohanni de Cabrera tutori et curatori predicti Ausie, recipienti, ac vestris, sub tamen conditionibus, oneribus, pactis, modis et retentionibus subscriptis, possessiones, bona et iura mea sequentia:

  Et primo, dictum locum meum vocatum Beniarjó, situm infra generales terminos dicte ville Gandie, cum hospitiis, ortis, vineis, arboribus, censualibus, plantis, domibus, macellis, clibanis et cum omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis, prout confrontatur cum terra de Iucef Fucey dicti loci de Beniarjó, et dicta terra est termini de Palma, cum terris termini Olive, camino publico regalis in medio, et cum terris loci de Rafalcofer, cum terris alquaree mee de Pardines et cum litore rivi de Alcoy.

  Item, quandam alquearem meam vocatam Pardines, sitam infra dictos generales terminos eiusdem ville, cum domibus, edefficiis, terris et possessionibus per me emptis et quas teneo et possideo in termino castri de Palma, cum domibus et edifficiis, terris, arboribus, vineis et cum omnibus iuribus ac pertinentiis earumdem, prout confrontatur cum rippa cequie de Verniça, cum ponte açuti sive açut de Palma, cum muntanea prope crucis viam […] venire […] loci Regalis, vico generali per medium transeunte.

  Item, quoddam hospitium meum cum orto contiguis in quo habito francum et liberum, situm et positum in dicta villa, confrontatum cum hospitio venerabilis Francisci de Pertusa, minoris, et cum domibus heredum Guillermi Vilarzell, cum muro et cum vico.

  Item, omnes illos ducentos nonaginta sex solidos et octo denarios monete regalium Valentie censuales, rendales et annuales sine laudimio et fatica, tamen cum omni alio pleno iure emphiteotico, gratie instrumento ipsos redimendi, oneratos ad rationem viginti denariorum pro libra, de quibus facit Maymó Gallineri, serracenus dicti loci de Beniarjó, sexdecim solidos et octo denarios, solvendos in festo sancti Iohannis mensis iunii, pretio ducentorum solidorum. Item, facit Çaat Zoma, serracenus dicti loci de Beniarjó, triginta solidos, solvendos in festo Pasce Resurrectionis Domini, pretio octodecim librarum. Item, facit aliama serracenorum dicti loci de Beniarjó nonaginta solidos anno quolibet, solvendos prima die mensis octobris, pretio quinquaginta quatuor librarum. Item, facit Çaat Talha, serracenus dicti loci, viginti solidos anno quolibet, solvendos nona die mensis octobris, pretio duarumdecim librarum. Item, faciunt Çaat Mizlat, et Maymó Papagay et Olii, serraceni dicti loci de Beniarjó, centum decem solidos, annis quolibet solvendis quintadecima die mensis octobris, pretio sexaginta sex librarum. Item, facit Abdal·là Benxarnit, serracenus dicti loci, viginti solidos, anno quolibet solvendos quintadecima die mensis octobris, pretio duarumdecim librarum. Item, facit Hucey Hali decem solidos, anno quolibet solvendos prima die ianuarii, pretio sex librarum monete regalium Valentie, cum diversis et plurimis publicis instrumentis onerationum, ut in ipsis hec et alia plura largi fulve demostrantur.

  Item, omnes illos trecentos solidos eiusdem monete censuales, rendales et annuales sine laudimio et fatica, tamen cum omni alio pleno iure emphiteotico et iure petendi ipsos, quos anno quolibet vicesima secunda die mensis madii venerabilie Maria Ferràndiç, uxor venerabilis Martini Ximénez Romeu, quondam, et Iohannes Ximénez, eorum filius, habitantis dicte ville, michi faciunt super certis bonis ipsorum, grati instrumento redimendi pretio trium mille sexcentorum solidorum, cum publico instrumento onerationis acto Gandie vicesima secunda die mensis madii anno a Nativitate Domini millesimo CCCCº octavo, recepto, clauso et subsignato per discretum Raymundum Agualada, auctoritate regia notarium publicum.

  Item, omnes illos centum octodecim solidos eiusdem monete censuales, rendales et annuales cum laudimio et fatica et cum omni alio pleno iure emphiteotico, quos michi faciunt et solvere tenentur persone infrascripte super certis eorum bonis sitis in alcarea de Benieto, orte eiusdem ville Gandie, et eius territorio, de quibus facit Dominicus Bertran super domibus quindecim solidos. Item, Petrus Alier, presbiter, super domibus quatuordecim solidos et sex denarios. Item, Guillermus Scrivà, octo solidos, et ex parte alia predictus Guillermus Scrivà quinque solidos et sex denarios. Item, Sanchius Moliner septem solidos. Item, Iohannes Moliner octo solidos. Item, Iacobus Pedrolo decem solidos. Item, Nicolaus Ponç octo solidos. Item, Petrus Çafont septem solidos, sex denarios. Item, Dominicus Garcia quinque solidos.

  Item, Petrus Tamarit quinque solidos. Item, Franciscus […]. Item, Guillermus Berthomeu octo solidos, et ex parte altera predictus Guillermus Berthomeu quinque solidos. Item, facit Franciscus Ferrando septem solidos.

  Item, dono vobis, dicto Ausie, filio meo, modo quo supra totum illud ius, laudimi et fatice censualium subscriptorum quos ego habeo, pertinent michi et que faciunt persone subscripti presbiteriis ecclesie eiusdem ville certis terminis. Et primo, facit domina Caterina, uxor quondam Berengarii d’Espeno, eiusdem ville, decem solidos in festo Nativitatis Dominis super domibus sitis in dicta villa, confrontatis cum domibus venerabilis Iohannis Roiz de Corella, cum domibus Petri Ivorra et cum vico. Item, Bernardus Oliver, conversus dicte ville, quinque solidos super domibus sitis in dicta villa, confrontatis cum domibus Francisci Eximeno, cum domibus dicti Bernardi Oliver et cum domibus Francisci Eximeno, in festo sancti Miquaelis. Item, facit Francicus Eximeno super domibus in dicta villa, confrontatis cum domibus Bernardi Oliver, conversi, duabus partibus, et cum vico, quinque solidos in festo sancti Michalis. Item, facit Berengarius Bages in festo sancti Michaelis duodecim solidos, sex denarios super terra in Benieto, confrontata cum terra Bernardi Berthomeu, cum terra Apparici Garcia et cum terra Francisci Massilli. Item, facit Vincenta, uxor quondam Apparici Garcia in festo sancti Michaelis quindecim solidos super terra in Benieto, confrontata cum terra Pascasii de Moya, cum terra Dominici Torró et cum terra Berengarii Bages. Item, facit Iacobus Çafont septem solidos super terra al Alfaç, confrontata cum terra dompne Gra[…], et cum terra dicti Iacobi Çafont et cum terra Iacobi Perelló. Item, facit in festo Circumcisionis Domini Azmet Abfatra super terra in Benieto quinque solidos, confrontata cum terra de Iahie Hualit, cum vico, cum barranquo et cum terra Guillermi Steve. Item, facit Franscicus Monroig in festo sancti Michaelis super domibus in Benieto, confrontatis cum domibus Francisci Ferrando, cum domibus Dominici Torró et cum vico, viginti octo solidos. Item, facit Martinus Calbó super quodam orto ibidem sito, confrontato cum orto Domini Torró, cum terram Raymundi Mascarell et cum orto Francisci Monroig, decem solidos. Item, facit Raymundus Mascarell super orto, confrontato cum orto Martini Calbó [et] cum orto Francisci Monroig, decem solidos. Item, facit Berengarius Toschà suppra domibus et orto sitis in Benieto, confrontatis cum domibus Raymundi Mascarell et cum duabus viis, et orto confrontatu cum terra Mathei Çarriba et cum terra Guillermi Scrivà, viginti quatuor solidos.

  Quequidem bona superius limittata, scilicet, locum, alquareas, domum, censualia et alia bona, proprietates et iura ac pertinentia habeo titulo emptionis quam certo pretio inde feci a diversis personis cum instrumentis inde factis, ut in ipsis instrumentis liquide est videre, hec et alia plena. Iamdictos itaque hospitium, prout superius confrontatur, et locum ac alquereas cum domibus eorumdem, terminis et territoriis, domibus, hospitiis, turribus, for- taliciis, edificiis, ortis, vineis, terris cultis, plantis, arboribus quorumcumque sunt generum, aquis, cequis ad rigandum, molendinis, macellis, clibanis, adempriviis, cum omnibus censibus et censualibus que christiani et serraceni dictorum loci et alquarearum et […] quocumque alii ibidem per me aliqua bona tenentibus facint et facere ac solvere tenentur domino dictorum loci et alquarearum agrariis, partibus fructuum et splectorum, laudimis et faticis, çofris ac magranis, besantibus, gallinis, filaciis, iornalibus et quibuscumque aliis servitutibus, et cum hominibus et feminis in dictis loco et alquareis degentibus et residentibus ac decetero habitaturis, ac censualia predicta cum instrumentis gratiarum mediantibus ac cum laudimis et faticis ac laudimia et fatica ac alia iura michi pertinentia absque aliquo censu, prout desuper declarantur. Etiamque cum omni iuredictione civili ac alii criminali pertinentibus et indultis illis qui non habent merum imperium per foros veteros et novos, ac etiam omnem illam iuredictionem in dictis loco et alcareis pertinentem per privilegium sive privilegia speciale et alia quacumque et omnibus aliis iuribus michi pertinentibus in predictis bonis et iuribus que vobis, dicto filio meo, dono et concedo sub pactis conditionibus, oneribus, vinculis, restitutionibus et obligationibus sequentibus:

  Primerament, que, no contrastant la dita donació, yo tinga e possesca entregament tots los béns per mi donats a vós, dit Ausias, fill meu, sense alcuna contradicció o embarch de vós, dit Ausias, eo de vostre curador e de altra qualsevol persona, axí com feya ans de la present donació. Salvu, emperò, a vós, dit fill meu, e als vostres lo dret de proprietat dels dits béns, drets e coses donades sots les condicions e retencions dejús declarades, enaxí que yo faça e fer pusca a mes pròpries volentats de les rendes, fruyts, splets, pensions e sdeveniments dels dits béns a vós donats per tot lo dit temps de ma vida. En altra manera, si qüestió o enbarch a mi era feyt en los dits fruyts, splets e emoluments dels béns e drets de la present donació, que la present donació sia cassa e nul·la en aquell cars.